02.11.2017 г. № 58
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БАЯНДАЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ХОГОТ»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ «ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ ТЕРРОРИЗМУ И ЭКСТРЕМИЗМУ НА ТЕРРИТОРИИ МО «ХОГОТ» НА 2018-2020 ГОДЫ»

В соответствии с Федеральными законами от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом МО «Хогот»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить целевую программу «Противодействие терроризма и экстремизма  на территории сельского поселения муниципального образования «Хогот» на 2018-2020 годы» (Приложение 1).
2. Финансисту администрации МО «Хогот» учесть финансирование программы при формировании бюджета муниципального образования «Хогот».
3. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте муниципального образования «Хогот» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава МО «Хогот»
В.П. Ханаров

Приложение 1
к постановлению главы МО «Хогот»
от «02» ноября  2017 г. № 58

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ ТЕРРОРИЗМА  И ЭКСТРЕМИЗМА НА ТЕРРИТОРИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ХОГОТ»  НА 2018-2020 ГОДЫ »
1. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральными законами от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом МО «Хогот», а также в целях определения основных направлений деятельности в рамках реализации вопроса местного значения - участия в профилактике терроризма и противодействия экстремизму, а также в  минимизации и (или) ликвидации последствий терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Хогот».

СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ
[bookmark: _GoBack][bookmark: sub_200]Необходимость подготовки Программы и последующей ее реализации вызвана тем, что современная ситуация в сфере борьбы с терроризмом и экстремизмом в Российской Федерации остается напряженной. Учитывая поступающую в правоохранительные органы информацию об активизации деятельности членов бандформирований по планированию террористических акций в различных городах страны, в том числе и в городах Иркутск, Ангарск, терроризм все больше приобретает характер реальной угрозы для безопасности жителей поселения. На ситуацию в области существенное влияние оказывают, многонациональный состав населения. Наиболее остро встает проблема обеспечения антитеррористической защищенности объектов социальной сферы. Уровень материально-технического оснащения учреждений образования, культуры и здравоохранения характеризуется достаточно высокой степенью уязвимости в диверсионно-террористическом отношении. Характерными недостатками по обеспечению безопасности на ряде объектов социальной сферы, образования, здравоохранения, культуры являются: отсутствие тревожной кнопки, систем оповещения, видеонаблюдения, металлических дверей и надежного ограждения. Учреждения здравоохранения, социальной поддержки населения не имеют турникетов, детекторов металла, автоматических шлагбаумов, наличие которых требуется для укрепления входа и въезда на территории указанных объектов. Имеют место недостаточные знания и отсутствие навыков обучающихся, посетителей и работников правилам поведения в чрезвычайных ситуациях, вызванных проявлениями терроризма и экстремизма. Наиболее проблемными остаются вопросы, связанные с выполнением мероприятий, направленных на обеспечение безопасности, требующих вложения значительных финансовых средств. Именно этим и вызвана необходимость решения данной задачи программно-целевым методом.
 ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
«ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ  ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА  НА ТЕРРИТОРИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ХОГОТ» НА 2018-2020 ГОДЫ»
	Наименование
муниципальной программы:
	Целевая программа:
«ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ  ЭКСТРЕМИЗМУ И ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ХОГОТ»  НА 2018-2020 ГОДЫ»

	Цели и задачи Программы
	Цель программы
Противодействие терроризму и экстремизму и защите граждан, проживающих на территории муниципального образования «Хогот» от террористических и экстремистских актов;
Воспитание культуры толерантности и межнационального согласия;
Достижение необходимого уровня правовой культуры граждан как основы толерантного сознания и поведения;
Формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу;
Общественное осуждение и пресечение на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и конфессиональной почве.
Задачи программы:
Своевременное информирование населения муниципального образования «Хогот » по вопросам противодействия экстремизму  и терроризму;
Содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений  данной категории, а также ликвидации их последствий;
Организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера.
Реализация государственной  политики в области профилактики терроризма в Российской Федерации; совершенствование системы профилактических мер антитеррористической направленности;  предупреждение террористических  проявлений   на   территории муниципального образования «Хогот ».

	Сроки и этапы
реализации Программы
	2018 – 2020 годы в один этап
Объем средств выделяемых на реализацию мероприятий настоящей Программы ежегодно уточняется при формировании проекта бюджета на соответствующий финансовый год.

	Ожидаемые результаты от реализации Программы

	Совершенствование форм и методов работы органа местного самоуправления – муниципального образования «Хогот» по противодействию экстремизму и терроризму, проявления ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, противодействию этнической дискриминации на территории муниципального образования «Хогот»;
Распространение культуры интернационализма, согласия, национальной и религиозной терпимости в среде учащихся общеобразовательных учреждений  муниципального образования «Хогот»;
Препятствование созданию и деятельности националистических экстремистских молодежных группировок;
Укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности;
Формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений, а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных этнических и конфессиональных сообществ;
Гармонизация межнациональных отношений, повышение уровня этносоциальной комфортности;
Формирование единого информационного пространства для пропаганды и распространения на территории сельского поселения идей гражданской солидарности, уважения к другим культурам.

	Источники
финансирования
	Всего по Программе: 3,0 тыс. руб.,
2018 –   1,0 тыс. руб.,
2019 –  1,0 тыс. руб.,
2020 –   1,0 тыс. руб.,
Финансирование целевой Программы осуществляется из бюджета муниципального образования «Хогот».

	 Контроль за реализацией
 Программы
	Контроль за выполнением настоящей Программы осуществляет глава муниципального образования «Хогот», а также Дума МО «Хогот » в соответствии с полномочиями, установленными действующим законодательством.

3. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
ПО РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ «ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ  ЭКСТРЕМИЗМУ И ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ХОГОТ » НА 2018-2020 ГОДЫ»

	№
п/п

	Наименование мероприятий

	Срок
исполнения

	Всего
(тыс. руб.)

	Источники финансирования
(тыс. руб.)
	Ответственные исполнители

	Местный
бюджет
	Прочие
источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Организационные и пропагандистские  мероприятия

	1.
	Разработка плана профилактических мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности, в том числе на выявление и последующее устранение причин и условий, способствующих осуществлению экстремистской деятельности на территории муниципального образования «Хогот».
	2018год
	без
финансирования
	_
	_
	Рабочая группа
муниципального образования «Хогот » по профилактике терроризма и экстремизма

	2.
	Участие  в  деятельности Антитеррористической комиссии                                                по борьбе с проявлениями экстремистской деятельности.
	2018-2020гг.
по мере
необходимости
	без
финансирования
	_
	_
	Глава муниципального образования «Хогот ».

	3.
	Запрашивание в установленном порядке необходимых материалов и информации от  общественных организаций
	2018-2020гг.

	без
финансирования
	_
	_
	Управ.делами администрации МО «Хогот»

	4.
	Ответственному лицу администрации муниципального образования «Хогот» совместно с представителями отделения полиции по Баяндаевскому району осуществлять обход населенных пунктов (1 раз в месяц), в целях  предупреждения (выявления)  экстремистской деятельности, которые могут проявляться в виде нанесения на архитектурные сооружения символов и знаков экстремистской направленности.

	2018-2020
постоянно
	без
финансирования
	_
	_
	Ответственное лицо, специалист по социальной работе, представители отделения связи

Без
финансирования

-----------

----------
	.Ответственное лицо, представители ОВД

	5.
	Распространение опыта проведения уроков и мероприятий, направленных на развитие толерантного сознания у молодежи.
	2018-2020

	без
финансирования

	_
	_
	На базе МБОУ Хоготовская СОШ

	6
	Информирование жителей муниципального образования «Хогот» о  действиях при угрозе возникновения террористических актов посредством размещения информации на информационных стендах в населенных пунктах  сельского поселения.

Пунктах сельского поселения.

	2018-2020
по мере
необходимости
	без
финансирования
	_
	_
	Администрация МО «Хогот»

	7
	Проверка потенциально-опасных объектов на предмет профилактики и предупреждения террористических актов.
	2018-2020
по мере необходимости
	без финансирования
	_
	_
	Администрация МО «Хогот»

	 Мероприятия по профилактике экстремизма и терроризма

	8

	Изготовление, приобретение  буклетов, плакатов, памяток и рекомендаций для учреждений, предприятий и учреждений, расположенных на территории сельского поселения по антитеррористической тематике.

	2018 год
2019 год
2020 год
	1,0 тыс.руб.
1,0 тыс.руб.
1,0 тыс.руб.
	_
	_
	Администрация МО «Хогот»

	9
	Подготовка и размещение в местах массового пребывания граждан информационных материалов о действиях в случае возникновения угроз террористического характера, а также размещение соответствующей информации на информационных стендах.

	По мере необходи-мости
	Без
финансирования

	_
	 Администрация МО «Хогот»

	10
	Социологические опросы и исследования в общеобразовательных учреждениях, расположенных на территории сельского поселения на предмет выявления и обнаружения  экстремальных идей и настроений.
	2018-2020гг.
	без
финансирования

	_
	Администрация МО «Хогот »